
   

 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Decreto Direttoriale  

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 del 

servizio di  pubblicazione di un articolo scientifico  – Prof.ssa Paola Angelelli. 

  Importo dell’affidamento editore MDPI, VAT nr. CHE-115.694.943, corrente in ST. 

Alban-Anlage 66 4052, Basel, Switzerland: € 908,65, oltre iva come per legge - Codice 

CIG Z343B491F7 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO   lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento, emanato con D.R. n. 118 del 3/03/2021 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 20/03/2021, modificato, da ultimo, con D.R. n. 955 

del 21/10/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 258 del 4/11/2022; 

VISTO   il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 384 del 

24/5/2019; 

VISTA  la nota, prot. n. 84549/2023, con cui la prof.ssa Paola Angelelli ha chiesto l’avvio delle procedure 

amministrativo-contabili per l’acquisizione del servizio di pubblicazione dell’articolo 

scientifico dal titolo “Visuo-spatial working memory and mathematical skills in children: a 

network analysis study” sulla rivista “Brain Sciences” dell’editore “MDPI”, VAT nr. CHE-

115.694.943, corrente in ST. Alban-Anlage, 66, 4052, Basel, Switzerland; 
RITENUTO di accogliere la richiesta della Prof.ssa Paola Angelelli per garantire un’efficiente gestione 

della ricerca e tenuto conto della rilevanza scientifica della rivista; 

VISTA la quotation n. 2228313 del 28 marzo 2023 della casa editrice MDPI da cui si evince che la stessa 

ha offerto di eseguire il servizio di pubblicazione di cui all’oggetto pari a euro 908,65, oltre iva 

extracomunitaria; 

RITENUTO congruo il prezzo di pubblicazione; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, 

così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1 commi 1 e 7, 

del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni 

Quadro CONSIP; 

VERIFICATO che nei cataloghi pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it, non sono attive Convenzioni 

CONSIP ex art. 26 della legge 488/1999 per la fornitura del servizio di che trattasi;  

CONSTATATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di formalizzare l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 

50/2016 del servizio di pubblicazione dell’articolo scientifico suddetto nel rispetto dei principi 

di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza nonché dei principi generali di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO  l’art. 6 del Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento rubricato “Soglie 

di competenza”; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio di 

pubblicazione in oggetto pari ad € 908,65, oltre iva per legge, sull’UPB: 

MASTER.ESPERTO.ANGELELLI.A.A.2018/2019 del corrente esercizio finanziario; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina/individuazione del Responsabile del Procedimento ex art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC n. 

3; 

VISTI     -  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

    -  il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020,  

-  l’art. 26 della legge 488/1999, 

http://www.acquistinretepa.it/


   

 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190 in materia di “Amministrazione 

trasparente”, 

              - il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

mediante invio di buono ordine generato dalla procedura di contabilità in uso in Ateneo 

debitamente sottoscritto digitalmente a seguito della registrazione del presente provvedimento 

e nel rispetto di quanto in questo previsto; 

 

DECRETA 

 

1. FORMALIZZARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, 

del D. Lgs. n. 50/2016, con il presente atto, l’affidamento diretto alla casa editrice “MDPI”, VAT nr. 

CHE-115.694.943, corrente in ST. Alban-Anlage, 66, 4052, Basel, Switzerland, del servizio di 

pubblicazione dell’articolo scientifico “Visuo-spatial working memory and mathematical skills in 

children: a network analysis study”, a cura della Prof.ssa Paola Angelelli;  

 

2. EMETTERE l’ordinativo di acquisto per il rispetto delle finalità amministrativo contabili interne; 

 

3. FAR GRAVARE l’importo di euro 908,65, oltre iva come per legge, sull’UPB: 

MASTER.ESPERTO.ANGELELLI.A.A.2018/2019 del corrente esercizio finanziario;  

 

4. DISPORRE che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 

5. DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs. n. 50/2016 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

6. NOMINARE Responsabile per la regolare esecuzione la Prof.ssa Paola Angelelli; 

 

7. NOMINARE Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, l’Avv. 

Antonella Negro. 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 

n. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

Il presente provvedimento andrà in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

                              

                                                                                                       IL DIRETTORE 

                                  Prof. Mariano LONGO 

 

                 


		2023-05-24T08:06:38+0000
	LONGO MARIANO




